



2020年第2四半期 決算補足資料

目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

キヤノン株式会社

1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2019年度			2020年度			対前年同期増減率		
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 実績	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 予想	2Q	2Q累計	年間
オフィス									
外部顧客に対する売上高	440,116	878,361	1,749,165	306,808	703,690	1,420,700	-30.3%	-19.9%	-18.8%
セグメント間の内部売上高	645	1,398	2,942	739	1,476	2,700	+14.6%	+5.6%	-8.2%
売上高 計	440,761	879,759	1,752,107	307,547	705,166	1,423,400	-30.2%	-19.8%	-18.8%
営業利益	40,385	85,027	164,996	-945	44,982	82,600	-	-47.1%	-49.9%
営業利益率	9.2%	9.7%	9.4%	-0.3%	6.4%	5.8%			
イメージングシステム									
外部顧客に対する売上高	204,437	380,463	806,425	141,496	292,983	642,800	-30.8%	-23.0%	-20.3%
セグメント間の内部売上高	250	540	989	178	419	1,100	-28.8%	-22.4%	+11.2%
売上高 計	204,687	381,003	807,414	141,674	293,402	643,900	-30.8%	-23.0%	-20.3%
営業利益	12,656	17,393	48,167	773	1,690	16,100	-93.9%	-90.3%	-66.6%
営業利益率	6.2%	4.6%	6.0%	0.5%	0.6%	2.5%			
メディカルシステム									
外部顧客に対する売上高	104,942	214,282	437,456	101,774	207,829	441,100	-3.0%	-3.0%	+0.8%
セグメント間の内部売上高	201	281	1,069	78	117	300	-61.2%	-58.4%	-71.9%
売上高 計	105,143	214,563	438,525	101,852	207,946	441,400	-3.1%	-3.1%	+0.7%
営業利益	3,375	10,077	26,744	5,922	9,911	26,800	+75.5%	-1.6%	+0.2%
営業利益率	3.2%	4.7%	6.1%	5.8%	4.8%	6.1%			
産業機器その他									
外部顧客に対する売上高	156,136	296,742	598,653	122,945	251,434	575,400	-21.3%	-15.3%	-3.9%
セグメント間の内部売上高	23,336	45,809	89,780	16,330	34,972	78,900	-30.0%	-23.7%	-12.1%
売上高 計	179,472	342,551	688,433	139,275	286,406	654,300	-22.4%	-16.4%	-5.0%
営業利益	9,495	15,271	19,392	-2,359	1,406	400	-	-90.8%	-97.9%
営業利益率	5.3%	4.5%	2.8%	-1.7%	0.5%	0.1%			
消去又は全社									
外部顧客に対する売上高	238	487	1,600	292	-309	0	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-24,432	-48,028	-94,780	-17,325	-36,984	-83,000	-	-	-
売上高 計	-24,194	-47,541	-93,180	-17,033	-37,293	-83,000	-	-	-
営業利益	-22,784	-44,215	-84,632	-21,146	-42,867	-80,900	-	-	-
連 結									
外部顧客に対する売上高	905,869	1,770,335	3,593,299	673,315	1,455,627	3,080,000	-25.7%	-17.8%	-14.3%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高 計	905,869	1,770,335	3,593,299	673,315	1,455,627	3,080,000	-25.7%	-17.8%	-14.3%
営業利益	43,127	83,553	174,667	-17,755	15,122	45,000	-	-81.9%	-74.2%
営業利益率	4.8%	4.7%	4.9%	-2.6%	1.0%	1.5%			

※従来、産業機器その他に含めて開示していた一部のビジネスを、オフィスに含めており、2019年度にも遡及して組替えています。

2. 営業外収益及び費用

	2019年度			2020年度			対前年同期増減率		
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 実績	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 予想	2Q	2Q累計	年間
金融収支	1,105	2,381	4,488	285	1,237	1,451	-820	-1,144	-3,037
為替差損益	1,461	762	-4,236	-1,248	-1,063	3,074	-2,709	-1,825	+7,310
持分法投資損益	197	115	-311	-133	-94	-139	-330	-209	+172
その他	5,185	10,377	21,132	11,628	12,086	20,614	+6,443	+1,709	-518
合計	7,948	13,635	21,073	10,532	12,166	25,000	+2,584	-1,469	+3,927

3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2019年度			2020年度			対前年同期増減率		
	2Q実績	2Q累計実績	年間実績	2Q実績	2Q累計実績	年間予想	2Q	2Q累計	年間
国内									
オフィス	97,671	202,485	403,845	80,834	188,783	-	-17.2%	-6.8%	-
イメージングシステム	30,518	55,657	128,638	21,850	44,557	-	-28.4%	-19.9%	-
メディカルシステム	40,719	92,826	182,506	40,079	91,385	-	-1.6%	-1.6%	-
産業機器その他	41,666	78,651	155,945	34,238	67,555	-	-17.8%	-14.1%	-
消去又は全社	238	487	1,600	292	-309	-	+22.7%	-163.4%	-
合計	210,812	430,106	872,534	177,293	391,971	791,300	-15.9%	-8.9%	-9.3%
海外									
オフィス	342,445	675,876	1,345,320	225,974	514,907	-	-34.0%	-23.8%	-
イメージングシステム	173,919	324,806	677,787	119,646	248,426	-	-31.2%	-23.5%	-
メディカルシステム	64,223	121,456	254,950	61,695	116,444	-	-3.9%	-4.1%	-
産業機器その他	114,470	218,091	442,708	88,707	183,879	-	-22.5%	-15.7%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	695,057	1,340,229	2,720,765	496,022	1,063,656	2,288,700	-28.6%	-20.6%	-15.9%
米州									
オフィス	143,052	282,738	576,103	93,284	217,324	-	-34.8%	-23.1%	-
イメージングシステム	54,487	100,158	218,209	39,257	77,768	-	-28.0%	-22.4%	-
メディカルシステム	27,537	50,993	104,739	22,638	44,657	-	-17.8%	-12.4%	-
産業機器その他	32,994	62,547	130,027	27,622	58,487	-	-16.3%	-6.5%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	258,070	496,436	1,029,078	182,801	398,236	831,000	-29.2%	-19.8%	-19.2%
欧州									
オフィス	128,434	252,820	492,524	82,048	191,966	-	-36.1%	-24.1%	-
イメージングシステム	59,411	110,992	232,326	45,585	98,019	-	-23.3%	-11.7%	-
メディカルシステム	17,929	37,451	79,461	18,879	36,473	-	+5.3%	-2.6%	-
産業機器その他	18,091	37,485	78,169	14,110	31,967	-	-22.0%	-14.7%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	223,865	438,748	882,480	160,622	358,425	754,100	-28.3%	-18.3%	-14.5%
アジア・オセアニア									
オフィス	70,959	140,318	276,692	50,642	105,617	-	-28.6%	-24.7%	-
イメージングシステム	60,021	113,656	227,252	34,804	72,639	-	-42.0%	-36.1%	-
メディカルシステム	18,757	33,012	70,750	20,178	35,314	-	+7.6%	+7.0%	-
産業機器その他	63,385	118,059	234,512	46,975	93,425	-	-25.9%	-20.9%	-
消去又は全社	0	0	0	0	0	-	-	-	-
合計	213,122	405,045	809,206	152,599	306,995	703,600	-28.4%	-24.2%	-13.1%
セグメント間の内部売上									
オフィス	645	1,398	2,942	739	1,476	-	+14.6%	+5.6%	-
イメージングシステム	250	540	989	178	419	-	-28.8%	-22.4%	-
メディカルシステム	201	281	1,069	78	117	-	-61.2%	-58.4%	-
産業機器その他	23,336	45,809	89,780	16,330	34,972	-	-30.0%	-23.7%	-
消去又は全社	-24,432	-48,028	-94,780	-17,325	-36,984	-	-	-	-
合計	0	0	0	0	0	0	-	-	-
合計									
オフィス	440,761	879,759	1,752,107	307,547	705,166	-	-30.2%	-19.8%	-
イメージングシステム	204,687	381,003	807,414	141,674	293,402	-	-30.8%	-23.0%	-
メディカルシステム	105,143	214,563	438,525	101,852	207,946	-	-3.1%	-3.1%	-
産業機器その他	179,472	342,551	688,433	139,275	286,406	-	-22.4%	-16.4%	-
消去又は全社	-24,194	-47,541	-93,180	-17,033	-37,293	-	-	-	-
合計	905,869	1,770,335	3,593,299	673,315	1,455,627	3,080,000	-25.7%	-17.8%	-14.3%

※従来、産業機器その他に含めて開示していた一部のビジネスを、オフィスに含めており、2019年度にも遡及して組替えています。

4. キャッシュ・フロー計算書

	2019年度			2020年度			対前年同期増減率		
	2Q実績	2Q累計実績	年間実績	2Q実績	2Q累計実績	年間予想	2Q	2Q累計	年間
営業活動によるキャッシュ・フロー	52,304	113,173	358,461	77,482	140,831	182,000	+25,178	+27,658	-176,461
投資活動によるキャッシュ・フロー	-59,143	-110,775	-228,568	-29,268	-72,874	-235,000	+29,875	+37,901	-6,432
フリーキャッシュ・フロー	-6,839	2,398	129,893	48,214	67,957	-53,000	+55,053	+65,559	-182,893
財務活動によるキャッシュ・フロー	-20,544	-107,544	-232,590	8,633	22,249	49,900	+29,177	+129,793	+282,490
為替変動の現金及び現金同等物への影響額	-6,221	-8,007	-5,134	3,257	-2,974	-9,714	+9,478	+5,033	-4,580
現金及び現金同等物の純増減額	-33,604	-113,153	-107,831	60,104	87,232	-12,814	+93,708	+200,385	+95,017
現金及び現金同等物の期末残高	407,492	407,492	412,814	500,046	500,046	400,000	+92,554	+92,554	-12,814

5. 為替影響

(1) 為替レート

(単位 円)

	2019年度			2020年度			
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 実績	2Q 実績	2Q累計 実績	下期 予想	年間 予想
USD/円	109.80	110.05	109.03	107.59	108.34	105.00	106.60
EUR/円	123.39	124.24	122.03	118.66	119.47	118.00	118.72

(2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2020年度		
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 予想
USD	-50	-68	-228
EUR	-53	-123	-165
その他通貨	-41	-72	-151
合計	-144	-263	-544

(3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2020年度
	下期 予想
売上高への影響額	
USD	53
EUR	27
営業利益への影響額	
USD	17
EUR	11

6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2020年度		
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 予想
オフィス			
国内	-17.2%	-6.8%	-
海外	-32.2%	-22.2%	-
合計	-28.8%	-18.6%	-17.4%
イメージングシステム			
国内	-28.4%	-19.9%	-
海外	-28.7%	-20.9%	-
合計	-28.7%	-20.8%	-18.3%
メディカル			
国内	-1.6%	-1.6%	-
海外	+0.4%	-0.5%	-
合計	-0.5%	-1.0%	+2.8%
産業機器その他			
国内	-17.8%	-14.1%	-
海外	-21.5%	-14.6%	-
合計	-21.8%	-15.7%	-4.1%
合計			
国内	-15.9%	-8.9%	-
海外	-26.6%	-18.7%	-
米州	-27.2%	-18.4%	-
欧州	-25.8%	-15.5%	-
アジア・オセアニア	-26.6%	-22.5%	-
合計	-24.1%	-16.3%	-12.8%

7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2019年度			2020年度		
	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 実績	2Q 実績	2Q累計 実績	年間 予想
研究開発費						
オフィス	20,764	42,150	83,557	17,077	36,006	-
イメージングシステム	17,773	35,456	73,087	12,458	26,867	-
メディカルシステム	9,652	18,988	38,762	9,358	18,982	-
産業機器その他	20,617	39,802	82,837	18,037	36,335	-
消去又は全社	5,641	11,986	20,260	6,792	13,475	-
合計	74,447	148,382	298,503	63,722	131,665	270,000
売上高研究開発費比率	8.2%	8.4%	8.3%	9.5%	9.0%	8.8%
設備投資	48,682	94,779	178,088	27,981	57,986	160,000
減価償却費	58,538	117,370	237,327	54,741	108,531	200,000

8. その他財務/非財務データ

	2019年度		2020年度	
	2Q累計 実績	年間 実績	2Q累計 実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	4.8%	4.5%	1.1%	1.7%
ROA (当社株主に帰属)	2.7%	2.6%	0.6%	0.9%
基本的1株あたり利益 (円)	61.22	116.93	12.41	40.96
希薄化後1株あたり利益 (円)	61.22	116.91	12.41	40.95

	2019年度	2020年度
	12月31日現在	6月30日現在
有利子負債依存度	10.8%	14.3%
従業員数 (人)		
国内	72,979	73,543
海外	114,062	110,838
合計	187,041	184,381
国内生産比率	62%	66%